Ana Luiza Almeida Ferro, esta, lembrou que o curso foi criado a partir do Termo 
de Convênio 3/2021, firmado entre a ESMP/MA e a Universidade Federal do Maranhão (UFMA), com suas 
regras e demais informações descritas no Edital nº 01/2021-ESMP/MA. O certame para seleção dos alunos 
contou com 137 (cento e trinta e sete) inscrições, sendo 82 (oitenta e duas) completas (59,85%), das quais 
foram selecionados 50 (cinquenta) candidatos, entre membros e servidores do Ministério Público do Estado 
do Maranhão. No corrente ano, ocorreu a defesa do trabalho de conclusão de curso (TCC) de um aluno, to-